Num. 237

Boletin Oficial de Aragoén 13/12/2017

RESOLUCION de 28 de noviembre de 2017, de la Direccién General de Industria, PYMES,
Comercio y Artesania, por la que se publicitan los nuevos modelos de impresos que de
manera transitoria se utilizaran en la Comunidad Auténoma de Aragén en las tramita-
ciones de las instalaciones de protecciéon contra incendios, como consecuencia de
variaciones en la legislacion basica del Estado.

Por Orden de 25 de noviembre de 2005, del Departamento de Industria, Comercio y Tu-
rismo, por la que se regula el procedimiento de acreditacion del cumplimiento de las condi-
ciones de seguridad industrial de las instalaciones de proteccion contra incendios y por la que
se modifican los requisitos para la autorizacién de empresas de esta especialidad, se aprob6
en el articulo 10 la documentacién a aportar para cumplir con este procedimiento en base al
Reglamento de Instalaciones de Proteccidon Contra Incendios aprobado por el Real Decreto
1942/1993, de 5 de noviembre.

En esta misma orden, en la disposicion adicional cuarta, se autoriza a la Direccion General
competente en materia de industria para que mediante resolucion pueda modificar aspectos
formales en los anexos de esta orden que no afecten a las obligaciones impuestas en la
misma.

El Real Decreto 513/2017, de 22 de mayo, por el que se aprueba el Reglamento de insta-
laciones de proteccion contra incendios, tiene por objeto la determinacion de las condiciones
y los requisitos exigibles al disefio, instalacién/aplicacién, mantenimiento e inspeccion de los
equipos, sistemas y componentes que conforman las instalaciones de proteccion activa contra
incendios y deroga el Real Decreto 1942/1993, de 5 de noviembre, por el que se aprueba el
Reglamento de instalaciones de proteccion contra incendios, la Orden del Ministerio de Indus-
tria y Energia, de 16 de abril de 1998, sobre normas de procedimiento y desarrollo del citado
real decreto y cuantas disposiciones de igual o inferior rango contradigan lo dispuesto en este
real decreto.

Al objeto de facilitar los tramites administrativos de estas instalaciones a partir del 12 de
diciembre de 2017, fecha de entrada en vigor de este nuevo Reglamento, y considerando la
competencia de la Direccion General de Industria, PYMES, Comercio y Artesania en esta
materia, se hace necesario dictar esta resolucién, que tendra caracter transitorio hasta la
publicacién de la orden donde se establezca el procedimiento de acreditacion del cumpli-
miento de las condiciones de seguridad industrial de las instalaciones de proteccion activa
contra incendios reguladas por el nuevo Reglamento de instalaciones de proteccién contra
incendios. Por todo ello, resuelvo:

Primero.— Que los expedientes relativos a las instalaciones de proteccion contra incen-
dios, que con la entrada en vigor del nuevo Reglamento de Instalaciones de Proteccién Contra
Incendios, el 12 de diciembre de 2017, se encontraran en tramite, proseguiran hasta su fina-
lizacion atendiendo a lo dispuesto en la Orden de 25 de noviembre de 2005, del Departa-
mento de Industria, Comercio y Turismo, por la que se regula el procedimiento de acreditacion
del cumplimiento de las condiciones de seguridad industrial de las instalaciones de proteccion
contra incendios y por la que se modifican los requisitos para la autorizacién de empresas de
esta especialidad.

Segundo.— Que en tanto no se ordene un nuevo procedimiento de acreditacién del cum-
plimiento de las condiciones de seguridad industrial de las instalaciones de proteccion contra
incendios, reguladas por el nuevo Reglamento aprobado por Real Decreto 513/2017, de 22
de mayo, la gestién de expedientes sobre dichas instalaciones se realizar4 mediante el for-
mulario de comunicacién E0011, recogido en el anexo |, atendiendo a lo dispuesto en esta
resolucion y en el nuevo Reglamento de seguridad para instalaciones de proteccion contra
incendios.

Tercero.— Que para la puesta en servicio de las instalaciones de proteccion contra incen-

dios, objeto del nuevo Reglamento, se establecen los siguientes requisitos documentales:

a) Formulario de comunicacion modelo E0011.

b) Proyecto o memoria técnica, segun proceda de la instalacion realmente ejecutada.

c) Certificado de Instalacién de la/s empresal/s instaladora/s de Proteccion Contra Incen-
dios que ha/n intervenido, firmado por el técnico titulado competente de cada empresa,
modelo C0013.

d) Certificado General de Instalacion de Proteccion Contra Incendios, emitido por técnico
titulado competente y visado por el Colegio Oficial correspondiente, modelo C0012.

35842

csv: BOA20171213013



Num. 237

Boletin Oficial de Aragoén 13/12/2017

Cuarto.— Establecer el nuevo modelo E0011, recogido en el anexo | de esta resolucion,
como nuevo formulario de comunicacién de las instalaciones de proteccién contra incendios,
reguladas por el nuevo Reglamento aprobado por Real Decreto 513/2017, de 22 de mayo. Asi
como los nuevos modelos C0012 y C0013.

Quinto.— Que las comunicaciones mediante los nuevos modelos de formularios recogidos

en los apartados anteriores de esta resolucion seran obligatorias a partir del 12 de diciembre
de 2017.

Zaragoza, 28 de noviembre de 2017.

El Director General de Industria, Pymes,
Comercio y Artesania,
FERNANDO FERNANDEZ CUELLO

35843

csv: BOA20171213013



Num. 237 Boletin Oficial de Aragoén 13/12/2017

ANEXO |

===GOBIERNO | INSTALACIONES DE PROTECCION CONTRA INCENDIOS |
==DE A ON | COMUNICACION (1/2) | E0011

Sello y fecha de entrada: | | N2 EXPEDIENTE | | (Version 4)

1 INTERESADO (1) Sujeto obligado que presenta la documentacion NIF/NIE/N® VAT |
Nombre / Razbn Social | |
Apellido 12 | Apeliido 2° |
DATOS DEL REPRESENTANTE NIF/NIE
Nombre | | Apellido 1° | Apeliido 22
DOMICILIO A EFECTOS DE NOTIFICACIONES
Nombre y Apellidos | |
Direccion | | Cadigo Postal |
Provincia | | Localidad |

Pais | |e-mai| | | Tel’efono| |

2 EMPLAZAMIENTO Y DENOMINACION DE LA INSTALACION
Calle/Plaza/Otros | | Ng/Piso| |

Provincia | Localidad |

Ref. catastral | Codigo Postal |

Denominacion
DATOS DEL TITULAR DE LA INSTALACION NIF/NIE/N2 VAT | |
Nombre / Razon Social

Apellido 1°

| Apeliido 22

e-mail | | Teléfono | |

De acuerdo con el Reglamento de Instalaciones de Proteccion Contra Incendios vigente, el tecnico titulado
competente designado por la empresa instaladora habilitada que habiendo realizado y/o verificado la instalacion, o el
titular de la instalacion en los casos de baja de la instalacion, presenta documentacion y aporta los datos especificos
de la instalacion, al objeto de:

COMUNICAR:
3 LAINSTALACION DE PROTECCION CONTRA INCENDIOS (Con anterioridad a su puesta en servicio)

[] Por nueva instalacion

(1) Técnico titulado competente que ha realizado y/o verificado la instalacion
[] Por modificacion de una instalacion ya existente

I:‘ Baja de instalacion (1) Titular de la instalacion
a de de
Nombre y firma Nombre y firma
del técnico titulado competente del titular o de representante
Nombre: Nombre:

SERVICIO PROVINCIAL DE ECONOMIA, INDUSTRIA'Y EMPLEO DE

35844

csv: BOA20171213013



Num. 237 Boletin Oficial de Aragoén 13/12/2017

INSTALACIONES DE PROTECCION CONTRA INCENDIOS
COMUNICACION (2 / 2) | E0011

N° EXPEDIENTE | | | wersiona)

INTERESADO: | | NENENeVAT]

4 CARACTERISTICAS PRINCIPALES DE LA INSTALACION
Uso del edificio o del establecimiento: (seraar ias dos casilas en ef caso de que coexistan ambos usos) [O No industrial [ Industrial |
Uso o actividad principal | |
Superficie construida (m?): |:| Superficie dtil (m?): l:l Nivel de Riesgo intrinseco: | [ Alto [ Medio [ Bajo
Nede Sectores:| | Tipo de establecimiento: [ (] TpoA [ TipoB [ TipoC [ TipoD [ TipoE
Instalacion de proteccion activa contra incendios Empresas instaladoras habilitadas Fecha
Sistemas NIF Nombre y apellidos / Razén social certificado
[ 1. De deteccion y de alarma de incendios |

[J 2. De abastecimiento de agua contra incendios |

[] 3. De hidrantes contra incendios

[1 4. De bocas de incendio equipadas

[ 5. De columna seca |

[1 6. Fijos de extincion por rociadores automaticos y agua p.

[ 8. Fijos de extincion por espuma fisica

[1 9. Fijos de extincion por polvo

[ 11. Fijos de extincion por aerosoles condensados

[1 12. Para el control de humos y de calor

|
|
|
|
|
|
[1 7. Fijos de extincion por agua nebulizada |
|
|
|
|
|
|

|
|
[1 10. Fijos de extincion por agentes extintores gaseosos |
|
|
|

[] 13. De senalizacion luminiscente

[J 14. Extintores de incendio (2) | |
(2) Empresa instaladora, empresa mantenedora, fabricante o ( cuando la superficie del establecimiento < 100 m? o se trate de una vivienda unifamiliar) usuario
[] 15. Mantas ignifugas

O La instalacion de proteccion contra incendios tiene autorizadas técnicas de seguridad equivalentes o la excepcion del
cumplimiento de prescripciones reglamentarias de proteccion contra incendios.

[0 Dispone de evaluacion técnica de modelo Gnico para esta instalacion.

Instalacion eléectrica de Baja Tension Empresa instaladora de baja tension: Fecha
[1 Alumbrado de emergencia |

5 DOCUMENTACION APORTADA

[C] MEMORIA TECNICA DE DISENO

[C] PROYECTO TECNICO Nombre Proyectista Apellido 1 Apellido 2

NIF Proyectista ] | ] [ | |
Colegio Oficial de Visado \ |
[C] CERTIFICADO GENERAL DE INSTALACION  Nombre Técnico titulado Apellido 1 Apellido 2

NIF Técnico titulado | | [ | |
Colegio Oficial de Visado \ |
[C] CERTIFICADO/S DE INSTALACION DE PROTECCION CONTRA INCENDIOS Ne¢ de Certificados aportados I:l

(Si se trata de una instalacion de proteccion contra incendios en la que han intervenido varias empresas instaladoras, existira un certificado de instalacion por cada una de las empresas)

|:| AUTOLIQUIDACION DE TASA (Si procede, segin la legislacion vigente en la Comunidad Auténoma de Aragon)

La persona que suscribe manifiesta que son ciertos los datos descritos. Los datos personales recogidos seran incorporados y tratados en el
fichero Expedientes de la Actividad Industrial, cuya finalidad es recoger datos de caracter personal para su utilizacion en la tramitacion de procedimientos
administrativos en materia de seguridad y calidad industrial y metrologia, incluidos los relativos a infracciones administrativas y sanciones. El organo
responsable del fichero es la Direccion General competente en materia de industria, la direccion donde el interesado podra ejercer los derechos de acceso,
rectificacion, cancelacion y oposicion ante el mismo es Edificio Pignatelli. Paseo M2 Agustin, 36, Zaragoza, todo lo cual se informa en cumplimiento del
articulo 5 de la Ley Organica 15/1999, de 13 de diciembre, de Proteccion de Datos de Caracter Personal.

Nombre y firma del técnico titulado competente o en su caso del titular o representante.

SERVICIO PROVINCIAL DE ECONOMIA, INDUSTRIA'Y EMPLEO DE

35845

csv: BOA20171213013



Num. 237 Boletin Oficial de Aragoén 13/12/2017

= GOBIERNO | INSTALACIONES DE PROTECCION CONTRA INCENDIOS
=—<DE ARAGON
CERTIFICADO GENERAL DE INSTALACION C001 2

(1de2)

Version 3
Ne EXPEDIENTE | |

TITULAR DE LA INSTALACION NIF/NIE/Ne VAT |

Nombre y apellidos / Razén social {

EMPLAZAMIENTO E IDENTIFICACION DE LA INSTALACION

Calle/Plaza/Otros. \ | N¢/Piso |
Provincia | | Localidad

Ref. catastral | | Codigo Postal |
Denominacion |

PROYECTO

Titulo del proyecto |

Colegio Oficial donde se ha visado |

NVissdo [ ] Fechadeveso [ ]

OBJETO DEL CERTIFICADO DE LA INSTALACION
[J Nueva instalacién [] Modificacion de la instalacion

CARACTERISTICAS PRINCIPALES DEL EDIFICIO O ESTABLECIMIENTO

Uso del edificio o del establecimiento: (Senalar las dos casillas en el caso de que coexistan ambos usos) | D No industrial | D Industrial

Uso o actividad principal |

Superficie construida (m?): |:| Superficie @til (m?): l:l Nivel de Riesgo intrinseco: | O Ato [ Medio [ Bajo

Ne de Sectores: Tipo de establecimiento: | (] TippA [ TipoB O TipoC [OTipoD [ TipoE |
TECNICO TITULADO COMPETENTE QUE CERTIFICA NIF/NIE |
Nombre \ | Teléfono |

Direccion |

Localidad \ C. Postal |:| Provincia |

Colegio Oficial | \ Ne de colegiado | |

VISADO Por Colegio Oficial | |

Wveaso [ emadevea [ ]

Firma del técnico titulado Fecha y sello
unidad gestora

35846

csv: BOA20171213013



Num. 237 Boletin Oficial de Aragoén 13/12/2017

INSTALACIONES DE PROTECCION CONTRA INCENDIOS |

CERTIFICADO GENERAL DE INSTALACION C001 2
Version 3
Ne EXPEDIENTE | | 2 de 2)
Titular de la instalacion | NIF/NIE/N® VAT | |

APARATOS, EQUIPOS Y SISTEMAS INSTALADOS:

En la ejecucion de la instalacion han intervenido l:l Empresas Instaladoras habilitadas.

Se acompana a este Certificado, un Certificado de Instalacion emitido por cada una de las empresas instaladoras que han intervenido y en el
que se certifica el cumplimiento del Reglamento de los sistemas instalados.

Sistemas instalados: Empresa instaladora de proteccion contra incendios :
[ 1. Sistemas de deteccion y de alarma de incendios | |

[ 2. Sistemas de abastecimiento de agua contra incendios | |
Cumplimentar si el sistema de abastecimiento de agua es compartido:

[INuevo [JExistente, con N° expediente l:] Establecimientos industriales que van a compartir el deposito (Indicar sus emplazamientos):

(Contintiese en hoia complementaria si el espacio fuera insuficiente)
[ 3. Sistemas de hidrantes contra incendios | |

[ 4. Sistemas de bocas de incendio equipadas

[1 5. Sistemas de columna seca

[ 6. Sistemas fijos de extincion por rociadores automaticos y agua pulverizada

[ 7. Sistemas fijos de extincion por agua nebulizada

[ 8. Sistemas fijos de extincion por espuma fisica

[ 10. Sistemas fijos de extincion por agentes extintores gaseosos

[ 11. Sistemas fijos de extincion por aerosoles condensados

[ 12. Sistemas para el control de humos y de calor

[ 13. Sistemas de senalizacion luminiscente

[ 14. Extintores de incendio (*)
(*) Empresa instaladora, empresa mantenedora, fabricante o ( cuando la superficie del establecimiento < 100 m? o se trate de una vivienda unifamiliar) usuario

|
|
|
|
|
[ 9. Sistemas fijos de extincion por polvo |
|
|
|
|
|

[ 15. Mantas ignifugas.

[J La instalacion de proteccion contra incendios tiene autorizadas técnicas de seguridad equivalentes o la excepcion del cumplimiento de
prescripciones reglamentarias de proteccion contra incendios

O Se adjunta Anexo de sectorizacion y de justificacion del cumplimiento de lo dispuesto en el anexo |l del Reglamento de Seguridad Contra
Incendios en los Establecimientos Industriales (En el caso de que el uso del edificio o del establecimiento sea industrial)

Instalacion acorde al Reglamento Electrotécnico de Baja Tension Empresa instaladora de baja tension:
[0 Alumbrado de emergencia

Estas instalaciones deberas ser sometidas al programa de mantenimiento exigido (Anexo Il del Reglamento de Instalaciones de Proteccion Contra Incendios).

El técnico firmante con el titulo facultativo de y cuyos datos constan anteriormente.

CERTIFICA:

Que la referida instalacion, ya realizada y/o verificada bajo mi direccion, por la/s empresa/s instaladora/s indicadas anteriormente, se ajusta al
proyecto sehalado, cumple todas las condiciones técnicas y prescripciones reglamentarias establecidas por el Reglamento de Instalaciones de
Proteccion Contra Incendios vigente, y segin sea el uso del edificio o establecimiento, por el Documento Basico “Sl Seguridad en caso de
incendio” del Codigo Técnico de la Edificacion vigente, y/o por el Reglamento de Seguridad contra Incendios en los Establecimientos Industriales
vigente.

Observaciones:

(Contintiese en hoja complementaria si el espacio fuera insuficiente)

a _ de de

Firma del técnico titulado Fecha y sello
unidad gestora

La puesta en marcha de las instalaciones, con independencia del sellado de este certificado, estara supeditada en su caso, a la acreditacion del cumplimiento de los Reglamentos de Seguridad que le
afecten, y/o a la obtencion de la correspondiente autorizacion.

35847

csv: BOA20171213013



Num. 237

Boletin Oficial de Aragoén

13/12/2017

| INSTALACIONES DE PROTECCION CONTRA INCENDIOS |

ANEXO DEL CERTIFICADO GENERAL DE INSTALACION

|| C0012

Version 3
N° EXPEDIENTE | | (Anexo)
Titular de la instalacion | | NIF/NIE/Ne VAT | |
Cumplimentar en el caso de que en el Certificado General de Instalacion
se haya tipificado el edificio o establecimiento como de uso industrial
Sectorizacion realizada en el edificio o establecimiento y el nivel de riesgo intrinseco de cada sector
Superficie Combustible Densidad de carga al fuego '\;?fslgd:
Sector Constguida Descripcion de la actividad (Qs) Intrinseco
(m°) Producto Kg Mcal/m? Mj/m?
1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14

Densidad de carga del establecimiento (Qe)

(Continiiese en hoja complementaria si el espacio fuera insuficiente)

Aportar otra documentacion, planos DIN A-4, esquemas, u otros que se consideren necesarios para una mejor descripcion de la sectorizacion.

Descripcion de las caracteristicas constructivas que justifiquen el cumplimiento del Anexo Il del Reglamento de Seguridad
Contra Incendios en los Establecimientos Industriales (reaccion al fuego en los materiales de revestimiento, estabilidad al
fuego de la estructura portante, resistencia al fuego de cerramientos, accesibilidad, ventilacion, evacuacion, etc.)

(Continiiese en hoja complementaria si el espacio fuera insuficiente)

a de

de

Firma del técnico titulado

Fecha y sello

unidad gestora

35848

csv: BOA20171213013



Num. 237 Boletin Oficial de Aragoén 13/12/2017

== GOBIERNO | INSTALACIONES DE PROTECCION CONTRA INCENDIOS |
=—<DE ARAGON CERTIFICADO DE INSTALACION
C0013
N INSTALACION |:| Ne EXPEDIENTE | | | (Version2)
TITULAR DE LA INSTALACION NIF/NIE/N® VAT |

Nombre y apellidos / Razén social |

EMPLAZAMIENTO E IDENTIFICACION DE LA INSTALACION

Calle/Plaza/Otros. | | N¢/Piso | |
Provincia | | Localidad |
Ref. catastral | | Codigo Postal | |

Denominacion \ |

APARATOS, EQUIPOS Y SISTEMAS INSTALADOS POR LA EMPRESA INSTALADORA QUE EMITE ESTE CERTIFICADO:

[ 1. sistemas de deteccion y de alarma de incendios [ 9. sistemas fijos de extincion por polvo
[ 2. sistemas de abastecimiento de agua contra incendios [] 10. sistemas fijos de extincion por agentes extintores
|:| 3. Sistemas de hidrantes contra incendios |:| 11. Sistemas fijos de extincion por aerosoles condensados
[] 4. sistemas de bocas de incendio equipadas [ 12. sistemas para el control de humos y de calor
|:| 5. Sistemas de columna seca |:| 13. Sistemas de sehalizacion luminiscente
[ 6. sistemas fijos de extincion por rociadores automaticos y agua [ 14. Extintores de incendio
pulverizada
[ 7. sistemas fijos de extincion por agua nebulizada [ 15. Mantas ignifugas

[ 8. sistemas fijos de extincion por espuma fisica

EMPRESA INSTALADORA DE INSTALACIONES DE PROTECCION CONTRA INCENDIOS (persona fisica o juridica)

Nombre y apellidos / Razén Social | | NIF/NIE | |
TECNICO TITULADO COMPETENTE DE LA EMPRESA INSTALADORA
Nombre y apellidos | | NIF/NIE | |

La empresa instaladora que emite este certificado CERTIFICA que la instalacion ha sido realizada de acuerdo con lo
establecido en el Reglamento de Instalaciones de Proteccion Contra Incendios vigente y que el resultado de las verificaciones y
pruebas de los sistemas que han sido instalados han resultado favorables.

Asimismo DECLARA que se ha facilitado al titular o usuario de la instalacion, asi como a la direccion facultativa, la
documentacion técnica e instrucciones de mantenimiento correspondientes a la instalacion, necesarias para su buen uso
y conservacion.

Observaciones:

(Continuese en hoja complementaria si el espacio fuera insuficiente)

a de de

Firma del técnico titulado competente
de la empresa instaladora y sello de la misma

35849

csv: BOA20171213013



	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	ORDEN HAP/1993/2017, de 20 de noviembre, por la que se nombran funcionarios de carrera del Cuerpo Auxiliar de la Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón, Escala Auxiliar Administrativa, Auxiliares Administrativos.


	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	RESOLUCIÓN de 1 de diciembre de 2017, del Director General de la Función Publica y Calidad de los Servicios, por la que se da publicidad a la Resolución de 30 de noviembre de 2017, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA
	ORDEN PRE/1994/2017, de 7 de noviembre, por la que se dispone la publicación del acuerdo de adhesión de la Comarca del Jiloca con el Gobierno de Aragón, al convenio de colaboración entre la Administración General del Estado, Ministerio de Hacienda y Funci
	ORDEN PRE/1995/2017, de 7 de noviembre, por la que se dispone la publicación del acuerdo de adhesión de la Comarca del Jiloca con el Gobierno de Aragón para la prestación mutua de soluciones básicas de administración electrónica, prevista en el convenio d
	ORDEN PRE/1996/2017, de 7 de noviembre, por la que se dispone la publicación del acuerdo de adhesión del Ayuntamiento de Almohaja con el Gobierno de Aragón, al convenio de colaboración entre la Administración General del Estado, Ministerio de Hacienda y F
	ORDEN PRE/1997/2017, de 7 de noviembre, por la que se dispone la publicación del acuerdo de adhesión del Ayuntamiento de Almohaja con el Gobierno de Aragón para la prestación mutua de soluciones básicas de administración electrónica, prevista en el conven
	ORDEN PRE/1998/2017, de 7 de noviembre, por la que se dispone la publicación del acuerdo de adhesión del Ayuntamiento de Cedrillas con el Gobierno de Aragón, al convenio de colaboración entre la Administración General del Estado, Ministerio de Hacienda y 
	ORDEN PRE/1999/2017, de 7 de noviembre, por la que se dispone la publicación del acuerdo de adhesión del Ayuntamiento de Cedrillas con el Gobierno de Aragón para la prestación mutua de soluciones básicas de administración electrónica, prevista en el conve
	ORDEN PRE/2000/2017, de 7 de noviembre, por la que se dispone la publicación del acuerdo de adhesión del Ayuntamiento de Monroyo con el Gobierno de Aragón, al convenio de colaboración entre la Administración General del Estado, Ministerio de Hacienda y Fu
	ORDEN PRE/2001/2017, de 7 de noviembre, por la que se dispone la publicación del acuerdo de adhesión del Ayuntamiento de Monroyo con el Gobierno de Aragón para la prestación mutua de soluciones básicas de administración electrónica, prevista en el conveni
	ORDEN PRE/2002/2017, de 7 de noviembre, por la que se dispone la publicación del acuerdo de adhesión del Ayuntamiento de Odón con el Gobierno de Aragón, al convenio de colaboración entre la Administración General del Estado, Ministerio de Hacienda y Funci

	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, INDUSTRIA Y EMPLEO
	RESOLUCIÓN de 21 de noviembre de 2017, de la Directora General de Trabajo, por la que se acuerda el registro, depósito y publicación del Acuerdo, de 25 de octubre de 2017, de la comisión paritaria del VII convenio colectivo para el personal laboral de la 
	RESOLUCIÓN de 28 de noviembre de 2017, de la Dirección General de Industria, PYMES, Comercio y Artesanía, por la que se publicitan los nuevos modelos de impresos que de manera transitoria se utilizarán en la Comunidad Autónoma de Aragón en las tramitacion

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	ORDEN ECD/2003/2017, de 23 de noviembre, por la que se implantan enseñanzas establecidas en la Ley Orgánica 2/2006, de 3 de mayo, de Educación, en centros docentes públicos no universitarios de la Comunidad Autónoma de Aragón, para el curso 2017/2018.
	ORDEN ECD/2004/2017, de 7 de diciembre, por la que se resuelve la convocatoria de subvenciones para las Escuelas Municipales de Música, correspondientes al curso 2016/2017.
	RESOLUCIÓN de 24 de noviembre de 2017, del Director General de Planificación y Formación Profesional, por la que se convoca la celebración en el año 2018 de las pruebas de acceso a las enseñanzas de Formación Profesional en la Comunidad Autónoma de Aragón

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	ORDEN DRS/2005/2017, de 30 de noviembre, por la que se convocan subvenciones y se complementan las ya otorgadas en la línea de ayuda para inversiones en transformación, comercialización y desarrollo de productos agrícolas (industrias agroalimentarias), en
	RESOLUCIÓN, de 15 de noviembre de 2017, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental de la solicitud de autorización de aprovechamiento de recursos de la sección A) calizas, en la cantera “Ventorri
	RESOLUCIÓN, de 15 de noviembre de 2017, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental del proyecto de Parque Eólico “Águila II” y su línea de evacuación, en el término municipal de Pedrola (Zaragoza
	RESOLUCIÓN, de 15 de noviembre de 2017, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental del proyecto de Parque Eólico “Coscojar II” y su línea de evacuación, en los términos municipales de Pedrola y P
	RESOLUCIÓN de 15 de noviembre de 2017, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental por la que se formula la declaración de impacto ambiental para la ampliación de una explotación avícola para engorde de pollos hasta una capacidad de 66.000 plazas, 264 UGM
	RESOLUCIÓN de 15 de noviembre de 2017, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 24 de septiembre de 2014, por la que se otorga la autorización ambiental integrada para el cambio de orientación produ



	V. Anuncios
	a) Contratación de las Administraciones Públicas
	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	ANUNCIO del Hospital Clínico Universitario “Lozano Blesa” de Zaragoza, por el que se anuncia la adjudicación de los contratos del procedimiento abierto 2017-S-002. 
	ANUNCIO del Hospital Clínico Universitario “Lozano Blesa” de Zaragoza, por el que se anuncia la adjudicación de los contratos del procedimiento abierto 2017-S-016. 
	ANUNCIO del Hospital Clínico Universitario “Lozano Blesa” de Zaragoza, por el que se anuncia la adjudicación de los contratos del procedimiento abierto 2017-S-017. 
	ANUNCIO del Hospital Clínico Universitario “Lozano Blesa” de Zaragoza, por el que se anuncia la adjudicación de los contratos del procedimiento abierto 2017-S-018. 
	ANUNCIO del Hospital Clínico Universitario “Lozano Blesa” de Zaragoza, por el que se anuncia la adjudicación de los contratos del procedimiento abierto 2017-S-019. 
	ANUNCIO del Hospital Clínico Universitario “Lozano Blesa” de Zaragoza, por el que se anuncia la adjudicación de los contratos del procedimiento abierto 2017-S-020. 
	ANUNCIO del Hospital Clínico Universitario “Lozano Blesa” de Zaragoza, por el que se anuncia la adjudicación de los contratos del procedimiento abierto 2017-S-021. 
	ANUNCIO del Hospital Clínico Universitario “Lozano Blesa” de Zaragoza, por el que se anuncia la adjudicación de los contratos del procedimiento abierto 2017-S-022. 
	ANUNCIO del Hospital Clínico Universitario “Lozano Blesa” de Zaragoza, por el que se anuncia la adjudicación de los contratos del procedimiento abierto 2017-S-023. 

	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 4 de diciembre de 2017, de la Universidad de Zaragoza, por la que se anuncia la licitación del contrato 00081-2017.
	RESOLUCIÓN de 4 de diciembre de 2017, de la Universidad de Zaragoza, por la que se anuncia la licitación del contrato 00082-2017.


	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	EXTRACTO de la Orden DRS/2005/2017, de 30 de noviembre, por la que se convocan subvenciones y se complementan las ya otorgadas en la línea de ayuda para inversiones en transformación, comercialización y desarrollo de productos agrícolas (industrias agroal
	NOTIFICACIÓN de 27 de noviembre de 2017, del Director General de Desarrollo Rural, por el que se publican las resoluciones estimatorias, desestimatorias o de inadmisión de ayudas correspondientes a la Orden DRS/1064/2017, de 17 de julio, por la que se con
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Desarrollo Rural y Sostenibilidad en Huesca, relativo a la encuesta de las bases provisionales y del proyecto de concentración parcelaria de la zona de Coscojuela-Camporrotuno (Huesca) y a la información pública del estu
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Desarrollo Rural y Sostenibilidad de Zaragoza, sobre las cancelaciones de las inscripciones del Registro Oficial de Explotaciones Ganaderas.

	AYUNTAMIENTO DE TARAZONA 
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Tarazona, relativo a solicitud de licencia ambiental de actividad clasificada para instalación de centro productor de dosis para inseminación artificial porcina.




